[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ  И ТРУДА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ №  1437-п

г. Петропавловск-Камчатский

        « 10 »    декабря   2015 года

	Об утверждении порядка предоставления  в 2015 году единовременной выплаты на приобретение автомобиля многодетным семьям, проживающим в Камчатском  крае

В соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 10.11.2015 № 400-П «О единовременной выплате на приобретение автомобиля многодетным семьям в 2015 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок предоставления в 2015 году единовременной выплаты на приобретение автомобиля многодетным семьям, проживающим в Камчатском крае, согласно приложению.
2. Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с                            1 декабря 2015 года.

Министр

       И.Э. Койрович
Приложение к приказу
Министерства социального         развития  и труда Камчатского края
от   10.12.2015   №  1437-п
Порядок предоставления в 2015 году

единовременной выплаты  на приобретение автомобиля многодетным семьям, проживающим в Камчатском крае

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 10.11.2015 № 400-П «О единовременной выплате на приобретение автомобиля   многодетным семьям в 2015 году» и определяет порядок и условия предоставления единовременной выплаты на приобретение автомобиля многодетным семьям, проживающим в Камчатском крае (далее – Порядок, единовременная выплата).

2. Предоставление единовременной выплаты осуществляется Министерством социального развития и труда Камчатского края (далее – Министерство) из средств краевого бюджета, предусмотренных Министерству на проведение тематических мероприятий в рамках реализации основного мероприятия 2.3 «Реализация дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» подпрограммы «Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан в Камчатском крае» государственной программы Камчатского края «Социальная поддержка граждан в Камчатском крае на 2014-2018 годы», утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 548-П на проведение тематических мероприятий в 2015 году.
3. Единовременная выплата предоставляется в размере 600,0                                (шестисот) тысяч рублей  многодетным семьям, имеющим в своем составе восемь и более детей в возрасте до 18 лет, совместно проживающих  с родителями (усыновителями) или одним из них.

4. Единовременная выплата предоставляется одному из родителей (усыновителей, опекунов) многодетной семьи по обращению в Министерство.
5. При определении права на единовременную выплату не учитываются:

1) дети, достигшие возраста 18 лет;

2) дети, в отношении которых лица, указанные в части 4 настоящего Порядка, лишены родительских прав или в отношении которых отменено усыновление;
3) дети, проживающие отдельно от лиц, указанных в части 4 настоящего Порядка.

6. Предоставление единовременной выплаты осуществляется на основании следующих документов:

1)  заявления о предоставлении единовременной выплаты по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2)  паспорта гражданина Российской Федерации;

3)  удостоверения многодетной семьи;

4)  свидетельства о рождении детей;

5)  свидетельства о браке (для лиц, состоящих в браке);

6)  справки о составе семьи;

7)  лицевого счета получателя единовременной выплаты, открытого в кредитной организации;

8) документа, удостоверяющего полномочия законного представителя  (для законных представителей).

7. Документы, указанные в части 6 настоящего Порядка, должны удовлетворять следующим требованиям:

1) в заявлении должны быть заполнены все реквизиты;

2) документы, выданные иностранными государствами, представляемые для принятия решения о предоставлении единовременной выплаты должны быть легализованы (удостоверены посредством апостиля) в соответствии с действующим законодательством и переведены на русский язык;

3) не иметь подчисток либо приписок, зачеркнутых слов и иных не оговоренных в них исправлений, а также серьезных повреждений, не позволяющих однозначно толковать их содержание, или исполнений карандашом.

8. Рассмотрение обращений граждан, указанных в части 4 настоящего Порядка, осуществляется Комиссией по социальным вопросам Министерства социального развития и труда Камчатского края (далее – Комиссия) в течение 7 дней со дня регистрации заявления в Министерстве, при наличии полного пакета документов, перечисленных в части 6 настоящего Порядка.

9. Решение о предоставлении (либо об отказе в предоставлении) единовременной  выплаты принимается на заседании Комиссии.

10.  Решение о предоставлении единовременной выплаты оформляется приказом Министерства в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения Комиссией.

На основании приказа Министерства в течение 7 рабочих дней со дня его подписания Министерством с гражданами, указанными в части 4 настоящего Порядка, заключается социальный контракт о предоставлении единовременной выплаты, предусматривающий форму и сроки отчета об использовании  средств единовременной выплаты.

11. Предоставление единовременной выплаты производится в течение 7 дней со дня подписания социального контракта через Краевое государственное казенное учреждение «Камчатский центр по выплате государственных и   социальных пособий» (далее - КГКУ) на лицевой счет граждан, указанных в части 4 настоящего Порядка, открытый в кредитной организации.

12. Многодетной семье может быть отказано в предоставлении единовременной выплаты по следующим основаниям:

1)  по основаниям, перечисленным в части 5 настоящего Порядка,

2) предоставление неполного пакета документов, перечисленных в части 6 настоящего Порядка;

3)  отсутствие регистрации  по месту жительства или месту пребывания в Камчатском крае в установленном законодательством порядке;

4) в случае предоставления документов с заведомо недостоверными сведениями или не удовлетворяющих требованиям 7 настоящего Порядка;
5) многодетная семья воспользовалась правом на приобретение автомобиля в 2011-2012 годах в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 17.11.2011 № 500-П «О единовременной выплате на приобретение автомобиля многодетным семьям в 2011-2012 годах».

12. В случае принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты гражданину в течение 7 дней со дня принятия данного  решения направляется мотивированный ответ.

Решение Комиссии об отказе в предоставлении единовременной выплаты может быть обжаловано в судебном порядке.

Приложение № 1

к Порядку предоставления в 2015 году единовременной выплаты  на приобретение автомобиля многодетным семьям, проживающим в Камчатском крае

Образец заявления
Министру социального развития                          и труда Камчатского края                          Койрович И.Э.

от гр. _____________________________
___________________________________
адрес проживания по месту жительства ___________________________________

____________________________________

адрес фактического проживания: _______

____________________________________

паспорт ___________________________

                       (дата выдачи, кем выдан, серия, номер)

____________________________________

телефон ____________________________

Заявление

об оказании государственной социальной помощи

на основе социального контракта

Прошу  оказать  моей  семье  (мне) государственную социальную помощь на основе социального контракта в виде единовременной выплаты на приобретение автомобиля.
Совершеннолетних   членов   семьи  нет/  Совершеннолетние  члены  семьи согласны на заключение социального контракта.

                                                                (нужное подчеркнуть)

Все  совершеннолетние  члены семьи трудоспособного возраста согласны на заключение социального контракта:

    1. __________________________________________    ____________(подпись)

    2. __________________________________________    ____________(подпись)

    3. __________________________________________    ____________(подпись)

Я  ознакомлен(а), что предоставление заведомо ложных и (или) недостоверных сведений является уголовно наказуемым деянием, ответственность за которое предусмотрена статьей 1592  Уголовного кодекса Российской Федерации, либо правонарушением, ответственность за которое наступает по основаниям, предусмотренным статье 7.27 Кодекса об административных  правонарушениях Российской Федерации.

Выражаю согласие на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации, обработку и использование предоставленных персональных данных моих и несовершеннолетних членов моей семьи, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, изменение, использование, передачу (предоставление, доступ), а также на истребование в иных учреждениях (организациях) сведений в целях предоставления государственных услуг, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Камчатского края.

Прилагаю следующие документы и необходимые копии к ним:

1.Копию паспорта гражданина Российской Федерации (2-5стр.) ___ л.

2.Копии свидетельств о рождении детей   ___ л.

3. Копию свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства  ___ л.

4. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя (для законного представителя) ___  л.

5. Справка о составе семьи  ___ л.

«____» ______________ 2015 г.
                          ________________________

                                                                                                        (подпись)
Приложение № 2
к Порядку предоставления в 2015 году единовременной выплаты  на приобретение автомобиля многодетным семьям, проживающим в Камчатском крае
Типовая форма социального контракта по оказанию государственной социальной помощи

СОЦИАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ
по оказанию государственной социальной помощи

г. Петропавловск-Камчатский                                       «___» _________ 2015 года
Настоящий социальный контракт (далее - договор) заключен между Министерством социального развития и труда Камчатского края в лице ____________________________, действующим на основании положения о Министерстве, утвержденного Постановлением Правительства Камчатского края от 19.12.2008 № 423-П, и гражданином, __________________________________

____________________________________________________________________

паспорт ____________ выдан __________________________________________

___________________________________________________________________,
проживающим по адресу: ______________________________________________

____________________________________________________________________,

именуемым в дальнейшем «Заявитель».

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является: сотрудничество между Министерством социального развития и труда Камчатского края (далее - Министерство) и Заявителем по реализации постановления Правительства Камчатского края от 10.11.2015 № 400-П «О единовременной выплате на приобретение автомобиля   многодетным семьям в 2015 году»  в целях  приобретения  автомобиля.
2. Права и обязанности Министерства

2.1. Министерство имеет право:

- запрашивать в органах регистрационного учета граждан, органах записи актов гражданского состояния, органах опеки и попечительства несовершеннолетних сведения о месте жительства или об убытии с места жительства в Камчатском крае Заявителя и членов его семьи, о родившихся и умерших гражданах, о лишении или ограничении в родительских правах Заявителя и другие сведения, в целях проверки права многодетной семьи на получение единовременной выплаты на приобретение автомобиля;
- использовать полученную информацию при решении вопроса об оказании или отказе в оказании государственной социальной помощи;

-  инициировать продление срока действия социального контракта в случае невыполнения по независящим от Заявителя причинам (болезнь, несчастный случай, стихийное бедствие, иные заслуживающие внимания обстоятельства);

- инициировать расторжении социального контракта и возврат Заявителем суммы денежных выплат по социальному контракту в случаях нецелевого расходования, несоблюдения сроков предоставления отчетов и иных отчетных документов, указанных в пункте 3.2. договора,  инициативы Заявителя.

2.2. Министерство обязуется:

- организовать единовременную выплату на приобретение автомобиля  согласно   социальному контракту.

3. Права и обязанности Заявителя

3.1. Заявитель имеет право:

- на получение  единовременной выплаты  в целях приобретения автомобиля;

- на  расторжении  социального контракта.

3.2. Заявитель обязан  предоставить в Министерство:

- отчет  об использовании средств единовременной выплаты;

 - чеки, счета, квитанции, договоры и другие документы, подтверждающие расходование денежной выплаты по социальному контракту до 5-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором были произведены расходы;

- в 10-дневный срок возместить Министерству денежные средства, полученные неправомерно;

- в 10-дневный срок возвратить в краевой бюджет денежные средства, полученные  по договору, в случае если Министерством установлено их нецелевое расходование, несоблюдения сроков предоставления отчетов или иных отчетных документов.

4. Размер и выплата, предоставляемой Заявителю
государственной социальной помощи по договору

4.1. Размер государственной социальной помощи по договору составляет 600 000,0 (шестьсот тысяч) рублей.
4.2. Выплата производится единовременно в течение ___ дней со дня подписания договора посредством перечисления на лицевой счет Заявителя __________________, открытый в ______________________________________

_________________________________________________________________.

(наименование кредитной организации)
5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров.

6.2. При невозможности урегулирования споров путем переговоров споры решаются в судебном порядке.

7. Срок действия договора

Договор действует с ___________ до ____________ 2015 года.

8. Заключительные положения

8.1. Любые изменения и дополнения к договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

9. Реквизиты и подписи сторон

	Министерство социального развития и труда Камчатского края

Адрес: 683040, г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, д.1

ИНН 4101121190 КПП 410101001

Управление Федерального казначейства по Камчатскому краю (Министерство социального развития и труда Камчатского края лицевой счет № 04382000430) в ГРКЦ ГУ Банка по Камчатскому краю
БИК 043002001 р/с 40101810100000010001

ОКТМО 30701000 ОГРН 1084101000048

Министр                        И.Э. Койрович

	Заявитель
Ф.И.О. получателя государственной социальной помощи

___________________________

__________________________

Паспорт: серия_____ № ______

выдан _____________________

проживает по адресу ________

__________________________

_______________ И.О. Фамилия